

連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------|----------------|-----------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 1,154,345 | 固定負債 | 794,448 |
| 有形固定資産 | 1,105,369 | 地方債等 | 580,560 |
| 事業用資産 | 374,542 | 長期未払金 | 0 |
| 土地 | 183,945 | 退職手当引当金 | 82,881 |
| 立木竹 | 2,258 | 損失補償等引当金 | 0 |
| 建物 | 472,137 | その他 | 131,006 |
| 建物減価償却累計額 | -308,283 | 流動負債 | 61,368 |
| 工作物 | 51,468 | 1年内償還予定地方債等 | 40,705 |
| 工作物減価償却累計額 | -32,769 | 未払金 | 6,977 |
| 船舶 | 0 | 未払費用 | 0 |
| 船舶減価償却累計額 | 0 | 前受金 | 46 |
| 浮標等 | 92 | 前受収益 | 0 |
| 浮標等減価償却累計額 | -62 | 賞与等引当金 | 6,226 |
| 航空機 | 0 | 預り金 | 7,029 |
| 航空機減価償却累計額 | 0 | その他 | 386 |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | 負債合計 | 855,815 |
| 建設仮勘定 | 5,755 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 688,716 | 固定資産等形成分 | 1,154,530 |
| 土地 | 162,681 | 余剰分(不足分) | -787,975 |
| 建物 | 46,967 | 他団体出資等分 | 5 |
| 建物減価償却累計額 | -26,840 | | |
| 工作物 | 821,144 | | |
| 工作物減価償却累計額 | -322,450 | | |
| その他 | 0 | | |
| その他減価償却累計額 | 0 | | |
| 建設仮勘定 | 7,214 | | |
| 物品 | 117,813 | | |
| 物品減価償却累計額 | -75,703 | | |
| 無形固定資産 | 6,859 | | |
| ソフトウェア | 666 | | |
| その他 | 6,193 | | |
| 投資その他の資産 | 42,117 | | |
| 投資及び出資金 | 2,332 | | |
| 有価証券 | 133 | | |
| 出資金 | 2,199 | | |
| その他 | 0 | | |
| 長期延滞債権 | 8,707 | | |
| 長期貸付金 | 9,712 | | |
| 基金 | 23,085 | | |
| 減債基金 | 6,127 | | |
| その他 | 16,957 | | |
| その他 | 8 | | |
| 徴収不能引当金 | -1,727 | | |
| 流動資産 | 68,031 | | |
| 現金預金 | 48,170 | | |
| 未収金 | 10,198 | | |
| 短期貸付金 | 1,067 | | |
| 基金 | 4,775 | | |
| 財政調整基金 | 4,775 | | |
| 減債基金 | 0 | | |
| 棚卸資産 | 244 | | |
| その他 | 4,085 | | |
| 徴収不能引当金 | -508 | | |
| 繰延資産 | 0 | | |
| 資産合計 | 1,222,376 | 純資産合計 | 366,560 |
| | | 負債及び純資産合計 | 1,222,376 |

連結行政コスト及び純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日
至 平成30年 3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 | 金額 | | |
|----------------|---------|-----------|----------|---------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
| 経常費用 | 626,588 | | | |
| 業務費用 | 259,065 | | | |
| 人件費 | 128,826 | | | |
| 職員給与費 | 76,546 | | | |
| 賞与等引当金繰入額 | 6,226 | | | |
| 退職手当引当金繰入額 | 39,914 | | | |
| その他 | 6,141 | | | |
| 物件費等 | 109,387 | | | |
| 物件費 | 61,295 | | | |
| 維持補修費 | 14,341 | | | |
| 減価償却費 | 33,725 | | | |
| その他 | 25 | | | |
| その他の業務費用 | 20,852 | | | |
| 支払利息 | 6,295 | | | |
| 徴収不能引当金繰入額 | 1,944 | | | |
| その他 | 12,612 | | | |
| 移転費用 | 367,523 | | | |
| 補助金等 | 25,285 | | | |
| 社会保障給付 | 339,033 | | | |
| その他 | 3,205 | | | |
| 経常収益 | 55,415 | | | |
| 使用料及び手数料 | 34,667 | | | |
| その他 | 20,748 | | | |
| 純経常行政コスト | 571,173 | | | |
| 臨時損失 | 85,241 | | | |
| 災害復旧事業費 | 51,766 | | | |
| 資産除売却損 | 29,974 | | | |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0 | | | |
| その他 | 3,502 | | | |
| 臨時利益 | 5,881 | | | |
| 資産売却益 | 1,121 | | | |
| その他 | 4,760 | | | |
| 純行政コスト | 650,534 | | 650,534 | |
| 財源 | 562,131 | | 562,131 | |
| 税収等 | 317,366 | | 317,366 | |
| 国県等補助金 | 244,765 | | 244,765 | |
| 本年度差額 | -88,403 | | -88,403 | 0 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | -29,905 | 29,905 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 50,146 | -50,146 | |
| 有形固定資産等の減少 | | -85,895 | 85,895 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 15,216 | -15,216 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | -9,372 | 9,372 | |
| 資産評価差額 | 7 | 7 | | |
| 無償所管換等 | 1,267 | 1,267 | | |
| 他団体出資等分の増加 | 0 | | | 0 |
| 他団体出資等分の減少 | 0 | | | 0 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 113 | 88 | 25 | |
| その他 | -5,087 | -1,473 | -3,614 | |
| 本年度純資産変動額 | -92,102 | -30,015 | -62,087 | 0 |
| 前年度末純資産残高 | 458,663 | 1,184,545 | -725,888 | 5 |
| 本年度末純資産残高 | 366,560 | 1,154,530 | -787,975 | 5 |

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 |
|----------------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 560,532 |
| 業務費用支出 | 193,009 |
| 人件費支出 | 96,596 |
| 物件費等支出 | 77,196 |
| 支払利息支出 | 6,295 |
| その他の支出 | 12,922 |
| 移転費用支出 | 367,523 |
| 補助金等支出 | 25,285 |
| 社会保障給付支出 | 339,033 |
| その他の支出 | 3,205 |
| 業務収入 | 604,550 |
| 税収等収入 | 315,713 |
| 国県等補助金収入 | 233,270 |
| 使用料及び手数料収 | 34,735 |
| その他の収入 | 20,832 |
| 臨時支出 | 51,911 |
| 災害復旧事業費支出 | 51,766 |
| その他の支出 | 145 |
| 臨時収入 | 4,753 |
| 業務活動収支 | -3,140 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 45,344 |
| 公共施設等整備費支 | 30,130 |
| 基金積立金支出 | 8,466 |
| 投資及び出資金支出 | 0 |
| 貸付金支出 | 6,748 |
| その他の支出 | 0 |
| 投資活動収入 | 20,540 |
| 国県等補助金収入 | 9,600 |
| 基金取崩収入 | 5,506 |
| 貸付金元金回収収入 | 3,866 |
| 資産売却収入 | 1,568 |
| その他の収入 | 0 |
| 投資活動収支 | -24,804 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 46,869 |
| 地方債等償還支出 | 46,706 |
| その他の支出 | 163 |
| 財務活動収入 | 80,319 |
| 地方債等発行収入 | 80,319 |
| その他の収入 | 0 |
| 財務活動収支 | 33,449 |
| 本年度資金収支額 | 5,505 |
| 前年度末資金残高 | 35,648 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | 28 |
| 本年度末資金残高 | 41,180 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 41,943 |
| 本年度歳計外現金増減額 | -34,953 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 6,990 |
| 本年度末現金預金残高 | 48,170 |